dignitatis gradū. Quis neget hec eē utilia que cēses. **M**ag-  
tudo animi et fortitudo negat. **N**az laetiores queris a  
uictores. **H**az eū uirtutū propius est nichil extimere / oīa  
humana despicere / nichil qd homini accidere possit itolerā-  
dum putare. **I**taqz quid fecit. **I**n senatū uenit, **M**andata  
exposuit. sentētiā ne diceret recusauit / qd iure iurādo  
hostiū teneretū nō eē senatore. **A**tqui illd cō stultū hō  
nō dixerit quispiā et repugnātes utilitati sue. **R**eddi cap-  
tiuos magis eē utile. **I**llos eū adulescentes eē et bonos duces  
se iūz ofectū senectute. cuius cū ualuisse autoritas capti-  
ui retenti sūt. **I**pe cartagine redijt. neqz eū caritatis patrie  
retinuit nec suor. **N**eqz uō tū ignorabat se ad crudeli-  
ssimū hostē et ad exquisita supbia proficisci. **S**z ius iurā-  
dus consuandū putabat. **I**taqz tū cū uigilando necabatū  
erat in meliori causa q̄ si domi senex captiuus puurū cō-  
sularis remansisset. **A**t stulte / qui nō mō nō censuerit cap-  
tiuos remittēdos / uex et dissuasit. **Q**uomodo stulte. **S**z ne-  
si rei pū conducebat. **P**ōt aut qd inutile rei pū sit id cū-  
q̄ cūi utile eē. **P**eruertūt hōies ea que sūt fūdamēta  
nature cū utilitatē ab honestate se uigūt. **O**mēs eūz expe-  
timus utilitatē ad eas qz rapimū / nec facere aliter ullo  
modo possumus. **N**az quis est qui utilia fugiat. aut quis  
potius qui ea nō studiosissime psequatū. **S**z qz nusq̄ pos-  
sumus nisi in laude decore honestate utilia reperire. **P**ea  
illa pma et sūma habemus. utilitatis nomē nō taz splendi-  
dū q̄ necessariū duamus. **Q**uid est igitū. **D**ixerit quis  
iure iurādo. nū uatū timemus iouē. **A**t hec qdēz conue-  
niest oūz phyoz nō eoz mō qui deū nichil habere ipūz ne

2105

negotij dicunt & nichil exilire alteri si eorum est qui deum sepe  
agere aliquid & moliri uolunt nunquam nec uasa deum nec no  
cere. Quid autem Iratus Jupiter plus nocere potuisset quam no  
cuisse sibi ipse regulus? Nulla igitur uis fuerit religionis  
que tanta utilitate preceperet, an ne turpiter faceret. primo  
minima de malis? Non igitur tantum mali turpitudine ista ha  
lebit, quam cruciatus ille. Demum est apud actum, fregisti  
ne fides? neque dedi, neque dabo infideli cuiquam fides. Quod ab ipso  
rege dicitur, luculente tamen dicitur. Addunt etiam quemadmodum nos  
dicimus uideri quedam utilia que non sunt, sic se dicere uideri  
quedam honesta que non sunt. Ne hoc ipsum uideri honestum con  
suandi iuris iurandi causa ad cruciatum reuertisse. Sed sit non  
honestum. quia quod per uim hostium esset actum ratum esse non debuit.  
Addunt etiam quicquid ualde utile sit id fieri honestum, et si ista  
non uideretur. Hec fere contra Regulum. Sed prima uideamus.  
Non fuit Jupiter metuendus ne iratus noceret, quia neque Ira  
sa solet nec nocere. Hec quidem ratio non magis contra regulum  
quam contra omne ius iurandi ualeat. Sed in iure iurandi non quis  
metus, sed que uis sit, debet intelligi. Est enim ius iurandi  
affirmatio religiosa. Quod autem affirmatiue quasi deo  
teste promiseris id tenendum est. Iam enim non ad iram deorum que  
nulla est, sed ad iustitiam et ad fidem pertinet. Nam preclare En  
nius o fides alma apta pium et ius iurandi Jouis, qui  
igitur ius iurandi uiolat is fides uiolat, quam in capitolio  
uicinas Jouis optimi maximi ut in attonis oratione est ma  
iores nostri esse uoluerunt. At enim ne iratus quidem iupiter plus  
regulo nocuisset quam sibi nocuit ipse regulus. Certe si nichil  
malum esset, nisi dolere, id autem non modo summum malum, sed nec ma